REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº _____, de  2007
(Do Sr.  Marcelo Serafim)

     Solicita informações ao Senhor

Ministro da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento, acerca da plantação

de cana-de-açúcar em áreas

degradadas da Amazônia.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50, §2º da

Constituição Federal e na forma dos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso
I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvida a Mesa,
seja encaminhado ao Sr. Ministro da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento o seguinte pedido de informações:

1) Qual a posição desse ministério em relação à plantação de
cana-de-açúcar em áreas degradadas da Amazônia?

2) Quantas áreas na Amazônia já trabalham com a cultura da

cana-de-açúcar?

3) Existe algum estudo de viabilidade dessa cultura em nossa
Região?

JUSTIFICAÇÃO

A Amazônia possui uma extensa área degradada pela

irresponsabilidade humana. Neste momento, começamos a travar um

importante debate sobre a plantação de cana-de-açúcar em nossa região.

O que para alguns pode parecer a salvação desta região, para

outros significa um perigoso passo no sentido inverso.

É bem verdade que hoje possuímos em nossa região uma

extensa área degradada. No entanto, permitir que exista o plantio de cana-

de-açúcar nessas áreas pelo simples fato de já estarem degradadas pode

parecer para alguns um prêmio invertido, ou seja, os que já destruíram a

Amazônia serão premiados com a possibilidade do plantio em detrimento

daqueles que a preservam.

Temos que discutir formas de premiar a preservação da

Amazônia e diversas correntes de nossa sociedade considera perigosa esta

investida de alguns setores.

Para que possamos formar uma opinião consistente sobre o

assunto, é que as informações são de fundamental importância neste

momento.

Sala das Sessões, em        de                  de 2007.

Deputado MARCELO SERAFIM
PSB/AM